et altero latino, jubet Siciliam remigando  
girari, ipseque per terram propere pergit  
Brunduxium, et extolium vascellorum, quod  
ibi erat, facit otius et diligenter armari, disponens,  
quod in plagia capiti Bruzani, seu  
alibi per Calabriam ex parte maris Adriani,  
utrumque simul extolium jungeretur.  
Post haec rex ipse, dimisso Brunduxio, et  
vascellis ad iter expositis, versus civitatem Reginam,  
quam hostibus quondam sponte dimiserat,  
per terram cum exercitu copioso procedit,  
pro eo quod civitas, mari medio, Scillae appropinquat,  
credens statim terram ipsam bello saltem  
evincere, ut in ea conveniens multitudo recolligeretur  
exercitus, et deinde vicissim gentes,  
per totam fere Italiam auxiliatrici conventione  
collectae, possent in vascellis in Siciliam ad  
locum videlicet, ubi rex terram reciperet, liberius  
transportari.

CAP. XIX

### EXTOLIUM REGIS VADIT GIRANDO SICILIAM.

Interea extolium galearum, quod pridie excesserat  
Neapoli, circuit navigando Siciliam,  
incipiens a mari Tirreno per Barbariam, Rosam,  
et per meridionalem plagam transiens, rediit  
versus orientem ad mare Adrianum. Hoc sane  
galearum extolium navem quamdam Catalanorum  
sibi casualiter obviam occupavit, quae versus  
Pisas pleno velo navigans tendere videbatur;  
Catalanos, inquam, inventos in ea tradidit in  
consumptionem, et cibum maris, et escam piscium,  
quosdam vero Pisanos et duos Romanos  
servavit illaesos, merces seu mercimonia condens,  
et stipans galearum suarum in alvo, et navem  
terebratam per latera, in fundo dimitiens aequoris  
in abissu: post navim vero captam quamplures  
in Sicilia per littora et per plagias variis  
et damnosis jacturis afficit. Tandem post giratam  
Siciliam advenit vascellorum extolium usque  
Messanam, ibique in aditu portus, qui erat catenae  
repagulo conservatus se aliquandiu adversariis  
ostentavit.  
Deinde fatigatus longo itinere apud plagiam  
Cutronensem cum alio extolio de Brundusio veniente

se jungit, ibique victualia recentia sumit,  
ac superstantes aliquantulum conquiescunt.

CAP. XX

Rex Karolus Regium civitatem obsidet.  
Hoc est profecto finaliter ex praedictis sumtuosis  
apparatus consecutum, quod rex civitatem  
Reginam personaliter dura obsidione circumdans  
per terram, quippe durissime per mare  
convenientibus ibi suis ingentibus classibus  
habentibus CC magnorum corpora vascellorum[Page 398]

terram ipsam urgentissime angustiavit. Sane  
non est memoria, quod a tempore quo magna  
Graecia contra Trojanam civitatem classicum  
bellum transvexit, quisquam rex usquam tam  
copiosum vascellorum numerum, tantarum virium  
ingentibus compositum classibus, adunasset.  
Verum civitatem praedictam, quam Catalani  
per muros et Siculi laboriosis vigiliis defendebant,  
nullis potuit insultibus rehahere: sic  
dum quondam tenere potuit illam, noluit; cum  
autem ipsam sub quadam quondam negligentia  
parvipsam voluit postmodum rehahere, nequivit;  
sicque sumptuosis laboribus et gazzis innumeris  
effusis, frustra suo situ reliquit. Fatigatur  
ergo rex et totus exercitus ibi valde;  
multique inibi intrinsecorum missilibus in ipsis  
frequenter violentis insultibus sauciati, vitam  
cum sanguine dimiserunt; Siculi autem, qui  
quondam audito quod tantus exercitus transfretaturus  
advenerat, multa erant trepidatione  
confecti, imo quasi jam cogitaverant propterea  
regi venturo statim et praecise colla submittere;  
postquam jam cognoverunt quod rex ipse in  
vastatione civitatis Reginae converterat omnes  
vires, quas concesserat contra eos, quodque terram  
ipsam muris et situ debilem, nullis insultibus,  
nullis violentiis habere poterat, vel terrore,  
ipsius deinceps parvipendere caeperunt exhortia,  
et quod Gallicos offenderant graviter ac  
de temerariis suorum excessibus metuebant ultioria  
violentia compuniri, viribus resistendi, et  
Gallicos gravius offendendi induratis voluntatibus  
animantur.  
Postquam jam in obsidione Regina omnis fatigatus  
est absque commoditate conventus, et  
quod tota Calabria, cuius opes, ut ita loquar,  
quadam ventris voragine inattenuata remanens  
saeva fames adeo minuerat, quod totum reliquum  
tantarum gentium confluentiae, nisi de Apulia  
subveniretur ..... multitudini non valebat,  
longo temporis tractu victualibus erat exusta  
..... exercitus ad tam copiosum  
passagium requirebat ex tunc temporis, tot sumptibus  
dispendiose consumptis, passagio supersedere  
persuadet, fuit et hujus rei caussa, quae  
vota volentium transfretare invite suspendit,  
quod Princeps, sicut debuit facere, victualia fieri  
quadam lentitudine non curavit, quibus pro  
nautis maxime, cum venter nescit esse jejonus,  
indigebat plurimum regius apparatus.  
Messani ergo et Catalani cum cognovissent firmiter  
regium exercitum jam laboriose solutum,  
quodque rex Carolus in illa obsidione suum nimium  
fatigaret exercitum, tum etiam quia tantae  
multitudini diu victualia subveniri non poterant,  
anno illo non posset, instante jam autumnali tempore,  
transfretare; omnes vassellos, quos habebant  
in portu, post grandis deliberationem consilii armaverunt,  
ex eo maxime contra classes regias animum  
assumentes, quod illis diebus Petrus de Aragonia  
XV galeas armatas bellicosa gente transmiserat[Page 399]

in subsidium Siculorum, propter quod  
deliberaverunt, si navigia regis offendere aliter

non valerent, quod in ultimi caudam navigii simul  
irruerent, ac posteriores galeas congrederentur  
insultibus, et cum vascellis ultimis decertarent.  
Sicque LIV galeis in summa ad eumdem  
versus Regium contra hostes accinctis in  
portu, Rogerius de Laurea pro Petro de Aragonia  
Siciliae admiratus, nautarum, et super  
sallientium consilio convocato in platea Sancti  
Johannis Hyerosolimitani, ubi singuli qui convenerant  
conticebant, et arrestis auribus morabantur  
intenti, hoc sermone convenientium animat  
animos, vires excitat singulorum:

CAP. XXI

PARLAMENTUM ROGERII DE LAUREA.

"De duplice natione tantum sumus gentes  
unanimes hic collectae, quas nec decipi credimus;  
unus unit contra hostes, affectus par  
sollicitat, et idem animus animat in eosdem,  
et quamquam non sit eadem lingua nostra, vel  
natio, negotium, quod agimus, est commune,  
nec impariter tangens quemquam. Nos quidem,  
domini Catalani, pro domina nostra justitia vindicanda,  
vos autem Siculi, pro libertate vestra  
defendenda certamus. Ego etsi, sicut vos  
scitis, a tempore bonae memoriae regis nostri  
in Aragonia fueram educatus, et Catalanorum  
moribus enutritus, sum tamen regnicola natione,  
pari affectione vobiscum regni volens  
ingenuitatis antiquae compendia promovere.  
Gentes autem ad unum simul in multitudine  
tanta congestae, quas non minus discorditer  
sejungit animus et voluntas, quam pluralis  
differentia nationis, sicut sunt pluralium nationum,  
ita contrariorum propositorum et alternorum  
votorum, nec dubium, creduntur.  
Hoc ergo pro eo disserere nobiscum solerti vestigatione  
conemur, et alternativo suscitemus  
sermone, quae sunt istae gentes adversae ac  
de eis formidare ..... possimus. Inter has  
quidem gentes sunt Galli, qui praesunt aliis,  
quibus nulla inest ars marinii certaminis, sed  
nec ..... Post hos Provinciales, qui etsi artem  
maris et usum diurnitate temporis habeant,  
eorum tamen vires scimus et animos,  
qui eos pridie apud Maltam, et dudum in locis  
pluribus initio bello probavimus. Sunt etiam  
inter hos regnicolae, qui exercitum Gallicorum  
sequuntur inviti, imo tracti et coacti ut  
plurimum contra nos veniunt, nec, ut credo,  
vobiscum voluntarie pugnabunt; eorum enim  
animus unus, et idem, quos offensionis gallicae  
gladius pertransivit. Reliqui autem aut  
Tusci sunt, vel Lombardi, quos civitates Italiae  
sub stipendiis ad tempus datis ad preces  
Principis destinarunt. Inter hos autem si quis  
est, cui mater ipsa discretio suffragatur, nec[Page 400]

nos verisimiliter, nec alios libenter offendit;  
sciunt enim Itali, quod gentem latinam offensare  
non quaerimus, sed nec Latinos, quos  
dum victrices manus nostrae tetro bello maris  
simul cum Gallicis evicerunt, et ceperunt  
triumphabiliter, sicut scitis, detinere voluimus  
captos, imo venia data dimisimus liberos.  
Alii vero, si qui sunt, parum aut nihil sub armis  
in mari contra nos esse potuerunt valituri.  
Quid ergo dicitis? Ego quidem protinus disposui  
statim in galeas regis Caroli irruere, si  
velitis".

CAP. XXII

Siculi et Catalani Calabriam petunt in regem  
Carolum pugnaturi.  
Exoritur ergo tumultuosus congregatae multitudinis  
clamor validus, dicto Rogerio suum  
terminante sermonem, clamant confuse: "Volumus

pugnam, eamus versus hostes"; et cum iis confusis clamoribus, jussu non expectato majoris, pergunt propere ad galeas, et introeuntibus omnibus subsequenter, solus impetus et tumultus galeas educit. Vertunt igitur versus Regium proras altas, ibi enim credebatur in plagia totum regis Caroli navigium reperi; verum cum jam forent in medio Fari, ubi aquae currentes dominantur et vortices, suasque ibi naturaliter vires exercent quidam ex comitis galearum, quos pridie Petrus de Aragonia destinarat ad admiratum, alta voce proclamat: "Subsistite, viri, subsistite, deponite vela, remosque comprimite". Omnes ergo, remis compressis, velisque depositis, substiterunt, et ait dictus comitus: "Nonne videtis, domini comiti, quod ventus et aquae decursus nos quantumcumque jam contrarium renitentes ad terram referunt, ubi est adhuc totus exercitus Gallicorum? nonne videtis, quod, si casu fortuito viribus venti portemur ad terram, velut naufragi hostium moriemur in manibus? " Confestim ergo versus Catonam revertunt proras, datis hostibus pupibus, et quia Messaneneses ad spolia illorum de Nicotera suspirabant anxie, ipsorumque sanguinem sitiebant, pro eo quod ibi denuo se Gallicorum militia receptabat, clamant nautae, clamant et alii superstantes: "Ad Nicoteram, ad Nicoteram". Classibus igitur regis Karoli, dimissis Reginis littoribus, reciprocantibus ad loca retrograda, et rege cum toto exercitu repetente Catonam, ac demum Brundusium redeunte, pergunt Messani et Catalani Nicoteram, et antequam transtra dimittant ad littora, ut terram recipient, comes Petrus de Catansario, qui ad custodiam ipsius terrae remanserat, cum non haberet illam hominum comitivam, cum qua terram ipsam possit a supervenientium hostium aggressibus defensare, sua in mulis arnesia farcinat, ut, dimissa terra in descensu ipsorum hostium, fugam petat.[Page 401]

Syculis ergo et Catalanis inibi potentibus aridam, comes Petrus praedictus, et omnes illius terrae incolae, hostibus derelictis exuvias, ad locorum tutamina per devia nota diffugiunt, et apud Montem Leonis et Miletum praecipue Nicoterini sub extremae paupertatis habitu se receptant. Intrant igitur libere terram solam Syculi et Catalani praedicti, et singula dirigunt spolia, de quibus votive galeas onustant, et vacua fortium galearum. Cum autem in tarsianatu Nicoterae fabricato quondam per Principem forent octo ingentia corpora vascellorum, quos dictus comes Petrus, hostium adventum praesentiens venturorum, evulsi a lateribus quibusdam tabulis, nec illos hostes praedicti de tarsianatu ad mare contraherent, Messanamque conducerent, fecerat per partes usqueaque confringi, hostes praedicti post stipata spolia, post multas Nicoterinorum exuvias in alto ..... praefatos octo vascellos, quos secum transvehere non valebant, igne supposito concremant, multasque domos ipsius terrae nihilominus ruina et incendio vastaverunt, ut terra praedicta in vastatione ac in solitudine remaneret, quae quondam facta erat quasi nidus et receptaculum Gallicorum. Et quia in illa tota dioecesi milites non remanserant gallici, seu alii defensores, cum comes Atrabatensis adhuc esset cum rege in contrata Squillacii et Cutronae, homines fere omnes illius contratae assumpserant animum rebellandi, imo jam metu hostium, qui Nicoteram sine pietate tractaverant, vexilla et bannerias sub signis dictorum hostium cogitaverant fabricare, sicque duo fratres de domo Lactariorum, natione

Calabri, singulos bonos viros de terris vicinis  
inibi ad rebellandum contra Gallicos, et ad recipiendum  
Almogaveros sagaci studio excitabant.  
Cumque Milet, et Tropeae civitates, Montis  
Leonis, et aliarum vicinorum locorum castra  
propter Gallicorum absentiam, hostiumque pavorem  
deberent conceptae rebellionis spiritum  
propalare; comes Atrabatensis cum solita equitum  
comitiva versus Montem Leonis redditum properans,  
applicuit, propter quod nonnullis terris  
hujusmodi vana proposita dilationis moderantia  
temperantibus, sola civitas Tropeae, praefatis  
Lactariis operantibus, rebellavit, timens  
forsitan praeteritam desolationem Nicoterae,  
quaे timorem similiter, nec immerito, aliis vicinis  
terris incusserat positis juxta mare.

Venient ergo Tropeam pauci Almogaveri tantum  
pro confortatione rebellium, nec tum possunt  
consuetis discursibus contratam inibi visitare,  
quia comes Atrabatensis apud Montem Leonis  
celeriter veniens, frequenti repetitione casalium  
de tropeensi dioecesi Almogaverorum ostinata  
vestigia decertavit: imo ipsa casalia cum  
militibus suis nonnunquam hostiliter visitans,  
tanta ex ipsis casalibus conservavit frumenta,  
terreneis celata sub foveis, quod famis penuriam  
illius contratae, qua gens gallica, et alia  
in Monte Leonis conveniens fugitiva, et pro[Page 402]

fuga relicto proprio incolatu, praecipue premebatur,  
multa victualium abundantia plusquam sex  
mensibus expugnavit: nam ubi exercitus in loco  
conveniens suae de bonis hostium novit indigentiae  
providere, vix in contrata potest edacis famis  
importanda penuria imminere.

CAP. XXIII

#### LANGUORES KAROLI.

Rex autem, quem languor quartanae febris  
..... praeteriti languoris reliquias molestabat,  
Brundusium cum toto navigio remeat, non minus  
melancolico humore laborans, quam febris.  
Hujus sane parosismus febris non adeo fuisset  
ad onus, si tantorum adversitate fatorum  
contra totius sollicitudinis spem non fuisset affectus.  
Sed multa erant, quae compellebant eum  
corporaliter et mentaliter infirmari; scilicet labor  
itineris, carcer Principis, et suorum fatigatio  
proximae obsidionis Reginae, cura recuperandae  
terrae deperditae, anxietas ulciscendi  
non solum in hostes, quorum nondum faciem  
videre voluerat, sed etiam in rebelles; defectus  
etiam pecuniae, pro tam grandi stipendiando  
exercitu; amissio quoque multarum exepensarum  
pro apparatibus initiati passagii, non sine gravi  
rerum et personarum dispendio consumptarum,  
contractus post haec mutuorum in Francia  
et Italia in non modica quantitate a Sede  
apostolica receptorum; ultimum insuper, quod  
eum morbo quasi immedicabili videbatur afficere,  
languorem invisibilem post filii captionem in anima  
aegra cura multiplici multifarie repetebat;  
videlicet, quod regnum illud, quod in devotione  
et fidelitate sua persistere credebatur, non solum  
in collectis et exactionibus consuetis semper  
more solito respondebat, sed erat impatiens, velut  
equinus pullus domari tempore veris incipiens,  
alia jura persolvere segretiae, ac bajulatus.  
Sub iis curis, quarum quaelibet satis  
sufficere poterat ad languorem, Brundusii diu  
aeger, quia semper ad passagium Siciliae, ut  
possit videre desideratam hostium faciem, tota  
jus intentio vertebatur, in tota Apulia biscotta  
fieri jubet ex arte, memor negligentiae filialis,  
qua praeteritum passagium, deficientibus  
biscottis, fuerat annullatum.

Magnam praeter haec collectam in toto regno  
perseverante in fide facit per officiales imponi,  
et cum acceleratione recolligi, et exequi, et, ut  
corda fidelium in fidelitate corroboret, ac ad subveniendum  
sibi realiter et personaliter animum  
alliciat subditorum, parlamentum generale indicit  
ad Fogiam celebrandum. Sed quia vini  
et frumenti maxime Fogiae magna erat illis  
temporiibus caristia, quia videbatur, quod Fogia  
non videbatur habere hospitia sufficientia[Page 403]

tanto conventui parlamenti, ubi se possent venturi  
terrarium nuntii cum tot baronibus et nobilibus,  
quos dictus rex ad hujusmodi parlamentum  
accersiri fecerat suis litteris, receptare, mutato  
proposito et edicto, jubet personas vocatas  
apud civitatem Melfiae convenire.  
Interim autem rex praedictus, quosdam judices  
suos appellans, sic quemdam Thomam de  
Brundusio dictum, ortu Barensem, et Quintavallem  
cum quodam alio, quos habebat de proditione  
suspectos, et qui, aut emulorum adinventione  
dolosa, aut opinione veridica, ut possint  
regis navigia subjectis urere flammis, incendere  
suspicabiliter dicebantur, judiciali sententia,  
ut latrones, suspendio mortis probrosi patibuli,  
legibus in hac parte non deferens, condemnavit.  
Post haec dominus Martinus summus pontifex,  
qui jam fere totam decimam, quandam  
pro Terrae Sanctae subsidio sanctione bon.  
mem. domini Gregorii Papae X recollectam, in  
subventione regis et principis, liberalitate gratiae  
spiritualis, exhauserat, non solum in regno,  
sed in tota Italia postmodum ecclesiasticorum  
proventuum decimam colligendam certis  
temporibus tribus annis beneficio grandis liberalitatis  
indulxit, et crucem contra hostes in regno  
publice praedicari. De Brundusio igitur,  
prius pro conservatione tam copiosi navigii fidelium  
suorum relicta custodia, veniens Melfiam  
debilis et mente languens, adhuc corpore  
febre quasi habituata morbosus, personaliter interesse  
vel voluit, vel nequivit.

CAP. XXIV

#### PARLAMENTUM CELEBRATUR.

Eo tum in suo regali palatio quiescente, parlamentum  
hujusmodi velut gesticulationis portenta,  
quae praesentium oculis quaedam referunt  
simulata praeludia, celebratur, ex quo nec profectus  
subditis, nec clericatui libertas, nec ipsi  
regi compendium emanavit, et singulorum labor  
et dispendium exinde potius est sequutum,  
nam velut ad partum montium gens de regno ad  
parlamentum hujusmodi maxime obtentu regis  
praesentiae convenerunt, ex quo mus tantum  
ridiculosus in elusione tantae multitudinis est  
egressus. Rege, itaque, parlamento soluto, adhuc  
agente Melfiae, nuntii ex ejus parte ad sumnum  
pontificem pro subventione pecuniae, ac  
pro aliis auxiliis, et remedii apostolicae Sedis,  
quibus rex ipse in exterminium hostium plurimum  
indigebat, tamquam dromedarii et camelii,  
cursores unum post alium romanam curiam festinatione  
sollicita visitabant.

Conradus ad haec de Antiochia jam partes aprutinas  
cum quibusdam regni exilibus, congregata  
quadam quantitate militum, impetebat,  
tentans comitatum Albae, qui ex ordinatione[Page 404]

Caesaris fuerit quandam suus, iis turbationum  
temporibus vindicare: pridie tamen apud Cellas  
in ipso ingressu regni volens noctis tempore milites  
gallicos, et quosdam campanos, qui cum  
comite Campaniae, ac quodam nobili cive romano,  
domino Stefano Genezzano nuncupato,

in dictorum Gallicorum subsidium in fronteria  
resistens, ipsius Conradi convenerant, invasione  
subitanea congregati ..... perditis  
multis militibus, quos adversarii vel in ipso  
insultu gladiis caeciderunt, vel vivos, reliquis  
fugientibus, conceperunt, debellatus tuta reciprocavit  
ad loca. Post ejus reciprocum sane regressum,  
domina Constantia uxor Petri de Aragonia  
quandam quantitatem auri de Sicilia  
per quosdam nuntios catalanos et regnicolas  
ipsi Conrado pro suorum militum stipendiis  
destinavit. Hii quidem nuntii apud Terracinam  
in quodam aligero galione transeunti ad quoddam  
castrum Ecclesiae romanae, situ et gente  
superbum, quod Seja dicitur, ut quiescerent  
provenerunt. Campania enim, et Maritima, Ecclesiae  
romanae quantumcumque subjaceat, exules  
tamen regni, cujuscumque principis inimicos,  
sed notorios proditores contratae solet receptare,  
ibique hujusmodi personae absque metu  
Ecclesiae, vel rectoris contratae, velut in tuto receptaculo,  
tamquam inter gentes liberas morabantur.  
Verum Catalani, tamquam ii, qui semper  
hostilitatem gallicam formidabant, auditio  
quod stipendiarii gallici, quos illius contratae  
rector habebat, ut posset quibusdam nobilibus  
campaninis liberius et promptius poenas exigere  
damnatorum, statim nocte ad Corradum praedictum  
cum toto auri pondere properarunt; quemdam  
tamen scutiferum catalanum cum dictis regnicolis  
in castro praedicto sub quaesiti otii gaudio  
dimiserunt. Hi sane regnicolae cum ex parte  
praefatae dominae ad nonnullos barones Marchiae,  
Aprutii, alterius partes regni, litteras  
detulissent, credebant alter in Aprutium, in Marchiam  
alter, in regni partes alter accedere. Cumque  
stipendiarii gallici per maritimam disurrentes,  
dicto catalano scutifero obviam essent,  
scutifer Gallicos de more horrens, a strata comuni  
declinavit in campum. Gallici autem ex  
eo scutiferum infamem aliquem suspicantes, quia  
a comuni semita declinaverat, post eumdem vadunt  
cursibus in occursum. Verum uno ex ipsis  
Gallicis, ut ipsum et socios Gallici vestigarent,  
metu mortis interritus, suppliciter veniam  
mortis petens altero, se suosque comites, et causam  
adventus, membris trepidantibus, reseravit,  
indicans regnicolas otiani in castro, et  
duos milites catalanos cum auro ipso mentitus  
est apud Anagniam expectare. Pergunt igitur  
Gallici ducatu scutiferi recte ad hospitium, ubi  
comites nuntii comedebant, et eos capiunt cum  
omnibus litteris dominae memoratae, ac eosdem  
sic captos ad rectorem adducunt Campaniae,  
statim Anagniam sollemnes mittentes personas  
pro militibus captisque praedictis rectoris

[Page 405]  
ejusdem carceri mancipatis: et litteris inventis  
ad dominum papam transmissis, mendax  
fama multorum longe aures verisimili figmento  
complevit, quod nuntii et aurum Conradi  
de Antiochia destinatum ad manus rectoris Campaniae  
pervenerunt.

Sane inter haec cum exules regni, qui sunt  
in Sicilia, Gallicorum captivorum morte plurimum  
affectarent, ad dominam praedictam,  
quodam forsitan animo patris interitum vindicandi,  
non minus ..... caussas studiose  
mendicaret, quibus Principem morti traderet,  
multorum infamium, et illorum, quos capitali  
odio Gallicos abhorre credebat, Messanam  
concilium convocavit; et de ipsorum praeervatione  
adduc ..... nonnisi damna gravia,  
et expensae multae Siculis poterant pervenire,  
ordinavit de morte Principis in seditioso

populo arringari.

Verum quamquam illorum de Sicilia vana  
consilia in Gallicorum praedictorum et Principis  
mortem dirigi viderentur, Messanensibus tamen  
solis tam trucibus et infandis consiliis, videlicet  
quod contra omnium mores ..... sanguinis  
..... captivi hostili bello devicti, suum assensum  
animo non dandibus, tumultu concilio  
discorditer dissoluto, dicti exules, associata sibi  
quadam sequacium suorum manu, ad palatum  
regale messanense, ubi CL Gallici sub XX Catalanorum  
custodia tenebantur, succensi nimio  
furore, immo potius ferina rabie concitati, gregatim  
incedunt; et dato palatio violento insultu  
intendendo per violentiam intrare carcerem, et  
Gallicos trucidare, Catalani custodes, quos si  
fata servassent, digni essent honoris et praemii,  
solvunt compendia pedum, et ajunt Gallicis: "Defendite  
nostras personas et vestras, quas nos  
soli non possumus ab insultantibus defensare".

Ascendent ergo Gallici per muros et tecta, alii  
per excubias fenestrarum, et viriliter se tuentur,  
ita quod expertibus eos in mortem fuit omnibus  
virilibus defensionibus aditus reseratus. Sed  
scelerati exules, ad quorum clamores jam omnes  
de terra similiter concurrerant, per littora maris  
et plateas terrae lignamina coacervant, et  
circumponunt palatio in non modica quantitate,  
et supposuerunt in diversis per girum partibus  
flammam ignis. Verum flamma et fumo valido  
usqueaque in circuitu palatii praevalentibus,  
tam custodes, quam custoditi Gallici necessario  
prosiliunt per fenestras, sperantes ad manus homicidarum  
sospites pervenire ac vitae saltem  
misericordiam expectantes. Sed saeva sceleratorum  
impietas singulos, prout ad terram in igne  
singulariter concidebant, ardentes comprimebat  
in torres, ut illos vivos aut caesos flammarum  
incendium deglutiret; multorum quoque viscera,  
quaes crudeli gladio nonnulli delectabantur exules  
aperire, ignis subjecti torrent in pruina,  
et jam assata in naturali cupiditate famelica  
lambunt, et immittunt etiam in crudelem stomachum  
velut cibum, nulla humanitatis abominatione[Page 406]

stomachando, sed lupinae potius delectationis  
ingluvie rabido esum uterum ministrando.  
Hujusmodi flammarum incendia nullus potuit  
vitare, sed omnes Gallici et custodes his infandis  
mortibus corruerunt.  
Post haec dompnus Jacobus filius dicti Petri  
de Aragonia, qui cum matre tunc Siciliae preeerat,  
contra quosdam nobiles, qui aut noluerunt  
ad tale concilium convenire, aut, si convenerunt,  
morti noluerunt Gallicorum et Principis consentire,  
rancores, et odia concipit rancorosa,  
illa inquam de domino Alaimo de Lentino, qui  
capitaneus populi generalis multa dilectionis  
affabilitate inter omnes Siculos veneratus, per  
dictum dompnum Jacobum proditorie ductus  
Panormum, et de viribus suis sagaciter tractus,  
tandem est in Aragonia futuro Petri judicio reservatus.

Interea

regina de Provincia rediens, et per  
romanam curiam transitum faciens, post magnos  
susceptos honores, post grandia munera,  
quibus non solum a summo Pontifice in pecunia,  
sed a communi civitatis Perusii in jocalibus, ubi  
tum romana Curia residebat, plurimum expensis,  
et laboribus fatigata recepit, regnum studebat,  
quadam aviditate visendi maritum, itinere  
accelerato repetere; et cum jam appropinquaret  
Apuliam, rex non minus forsan affectans reginam  
revisere, cum conjugum mutuus sit effectus  
dilectionis, quos verbi domini .....

invisibilis dono gratiae glutinatos in unam sicut  
carnis, sic voluntatum habent individualiter  
unitas, et conjungit consortium thorum, vadit  
obvius de Melfia Fogiam, ibique apud Fogiam  
reginam venientem expectat. Verum jam valetadinarius,  
et ex reliquiis praeteriti,  
et ex multiplice cogitat, et aliquorum dolore  
successum factus pleureuticus et morbo chronicus  
insanabili mortalem recidivavit in febrem, ita  
quod supervenienti reginae nullos ultra voluit  
affectus reddere conjugales, forsitan quod carnis  
debito liventibus labiis et tremescitibus brachiis  
lentos exolvit complexus.

CAP. XXV

#### TESTAMENTUM REGIS KAROLI.

Cum jam semineces artus sub convalescentiae  
desperatione tabescerent, ultimam voluntatem regalis  
providentiae ordinatione disposuit, haeredem  
suum in regno Carolum primogenitum Principis  
nepotem suum, qui jam aetatis suae duodecimum  
annum attigerat, instituens, et relinquens  
ad ejus custodiam, donec legitimam veniat  
ad aetatem, comitem Atrabatensem quasi  
tutorem et curatorem sub bajulatus nomine ordinavit,  
dominum vero Joannem de Montiforti  
comitem squillacensem in toto regno generalem  
capitaneum stabilivit, salvo semper in omnibus  
apostolicae Sedis beneplacito et mandato. Post  
haec ad ea, quae sunt animae, se convertens,[Page 407]

confessione morbosa sua studuit expiare peccata,  
ac demum tamquam princeps catholicus sanguine  
ac corpore Domini Jesu Christi animam,  
adhuc in corporea mole sedentem, cum reverentia  
multa pavit. Receptis igitur cum ingenti  
devotione ecclesiasticis sacramentis Ecclesiae,  
qui percusserat et gentes multas, et occiderat  
reges fortes, bello mortis evictus, fatorumque superatus  
insultu, gentibus insuperabilis, et invincibilis  
ferro, non sine gravissima clausi  
sub pectore punctura doloris mundi mutabilis  
consumavit agonem.

Ecce quomodo nullius est longa potentia, ecce  
qualiter summis rebus negotium est stare ....  
.. videre, quod cuncta fluunt, et nihil est in toto  
orbe, quod perstet. Videtis qualiter totius  
quondam regnator Italiae, superbis dudum tot  
terrī, tot populis imperans, animo tanto donatus,  
tanto et tam potenti stegmate nobilis, jacet  
ad Fogiam. Demum transvectus Neapolim, non  
ut homo, sed ut truncus, non ut vincens, sed ut  
ictibus lethi victus, non premens, sed oppressus,  
non imperans, non superbus, sed mutus, occubans,  
imperio consumatu, caput sine voce, pectus  
sine mente, cor sine cogitatione, sine superbia  
intestina, totusque terrea moles factus, hic  
fatorum ejus est finis, hic ..... enim exitus  
casibus prolabentem, et se a devotione gallicam  
subtrahentem. Filios habuit, filios perdidit,  
habuit successores modo haeredes, heu reges. Tam  
nobilis vita regis, tam magnanimi casus regis  
sit nobis in proverbium, veniat singulis in exemplum.  
Rex quondam Karolus diebus nostris ut aquila  
nostri generis ad coelestia montana volavit,  
ascendit praepes cacumina montis Caucasi, ad  
quem Romani vobis tam fama nequivit ascendere,  
alas sui dominii singulos expandit ad Italos,  
protexit Guelfos suarum alarum velamine, Gibellinorum  
capita tenebris obumbravit, haereticorum  
et conventicularum superbos fasciculos  
magnitudinis fervore combussit, cuius fervoris  
scintilla ecclesiasticae fidei zizanias consumptiliter  
inflammavit, et pullulantes haereses interemit,  
et quondam inaspectatae adventu suo  
servitutis regnicolarum creditus est delevisse chirographum,

et jugum captivitatis antiquae solvisse,  
ac notam totius contagionis proditoriae  
diluisse de regno; cuius conditionis imago, nec  
mirum, prostrabat pudore justitiae viduata.  
Nunc autem, ut audistis, occumbentis belli pendente  
fortuna, quae est eventibus pugnae anceps,  
regnum dimisit in dubio, ut possitis credere,  
quod interdum non cessantibus hostibus dimicetur,  
seu ut Ecclesia Dei praevaleat, regnum lacerum  
votivam restituatur ad pacem, regum  
discordia equanimitate concordiae sopiaatur, et  
jussu suo, quibus, se contentet gratia Salvatoris  
qui dixit "pacem meam do vobis, et pacem meam  
relinquo vobis", mediatrix assistat, quae sicut  
a Filio, sic a Patre, et Spiritu sancto, tamquam [Page 408]

ab uno et unico fonte procedit, qui est in  
Deitate per omnia saecula saeculorum. Amen.  
Jamque opus exegi per Domini officiales et  
procuratores in terrestri Jerusalem Romana,  
circa quod, si favere velitis, nec sit qui livoris  
oculo faetus meos velit teneros fascinare, non  
ira Jovis, aut ignis, non ferrum, vel edax vetustas  
valuerit abolere.

EXPLICIT LIBER GESTORUM REGUM SICILIAE  
A NATIVITATE MANFREDI USQUE AD OBITUM  
REGIS CAROLI, COMPOSITUS A MAGISTRO SABA  
DE MALASPINA DE URBE, DECANO MELITENSI,  
ET DOMINI PAPAE SCRIPTORE, QUEM INCEPIT  
ANNO IV PONTIFICATUS MARTINI PAPAE IV,

ET FINIVIT IPSUM DIE OBITUS SUI ANNO DOMINI  
MCCLXXXV, DIE XXIX MARTI, APUD PERUSIUM.  
*Saba Malaspina. Date: 2008-01-11*

---

[Home](#)